ESTAD DE GOIÁS
MUNiCíPIO DE SÃO DOMINGOS

Praças das Flores s/n, São Domingos - Goiás CEP 73.860-000
Adm. 2013/2016

LEI N° 016/2013

"Autoriza o Poder Executivo a
firmar convênio com a empresa
SANTA CRUZ POWER
CORPORATION USINAS
HIDROELÉTRICAS S/A e dá
outras providências".

Faço saber que a Câmara Municipal de São Domingos/GO, aprovou, e
Eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Pela presente Lei, fica o Poder Executivo autorizado a firmar
convênio com a SANTA CRUZ POWER CORPORATION USINAS
HIDROELÉTRICAS S/A inscrita no CNPJ nO 02.150.533/0002-66
para construção e gestão de Centro Cultural na cidade de São
Domingos/GO.

Art. 2° - Através do convênio a ser firmado, o Município cederá à
empresa SANTA CRUZ POWER CORPORATION USINAS
HIDROELÉTRICAS S/A o direito de construir e conduzir a gestão e
coordenação técnica da agenda cultural do Centro após a construção,
entretanto, a propriedade do imóvel permanecerá com o Município de
São Domingos/GO.

Art. 3° - O Município poderá usufruir do Centro Cultural para
atividades educacionais, ambientais e culturais.

Art. 4° - O Município deverá arcar com as despesas de manutenção e
pessoal necessários ao funcionamento do Centro Cultural.

Art. 5° - Fica o Poder Executivo autorizado a fazer os
remanejamentos de despesas no orçamento em vigor necessários ao~
cumprimento do disposto na presente Lei, bem como abrir créditos
suplementares.

Dr:>r:> rbc Clnroc C:::/I\Irontrn IÇ.")\ ~JI")r:; 1r:;1Ç. rl\IDI· n1 nÇ.Q n1L1/nnnLnn Cm::>il· nrofc::>nrlnminancín'l hntrn::> il rnr

MUNiCíPIO DE SÃO DOMINGOS
Praças das Flores s/n, São Domingos - Goiás CEP 73.860-000

Adm. 2013/2016

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de São Domingos/GO aos 16
(dezesseis) dias do mês de dezembro de 2013.

Etelia Van a Moreira Gonçalves
Prefeita Municipal

Dr::>r::> r-l o c J:1,...roc <.:/r..1 rontr,... Ih7\ ~/I7t; 1t;1h rr..IDI· n1 nhR n1/1/nnn1_nn J:tYI::lil· nr",fc::l,...,-I,...tYlino,...crnlh,...ttYI::>il r-rvr

Estado de Goiás

AUTÓGRAFO DE LEI N° 02012013

"Autoriza o Poder Executivo a
firmar convênio com a empresa
GALHEIROS GERAÇÃO DE E-
NERGIA ELÉTRICA S/A e dá ou-
tras providências".

Faço saber que a Câmara Municipal de São Domingos/GO, aprovou, e Eu,
Prefeita Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Arf. 1° - Pela presente Lei, fica o Poder Executivo autorizado a firmar con-
vênio com a S GALHEIROS GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA S/A ins-
crita no CNPJ nO02. 150.533/0002-66 para construção e gestão de Centro
Cultural na cidade de São Domingos/Go.

Art. 2° - Através do convênio a ser firmado, o Município cederá à empresa
GALHEIROS GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA S/A o direito de cons-
truir e conduzir a gestão e coordenação técnica da agenda cultural do Cen-
tro após a construção, entretanto, a propriedade do imóvel permanecerá
com o Município de São Domingos/GO.

Art. 3° - O Município poderá usufruir do Centro Cultural para atividades
educacionais, ambientais e culturais.

Art. 4° - O Município deverá arcar com as despesas de manutenção e pes-
soal necessários ao funcionamento do Centro Cultural.

Art. 5° - Fica o Poder Executivo autorizado a fazer os remanejamentos de
despesas no orçamento em vigor necessários ao cumprimento do disposto
na presente Lei, bem como abrir créditos suplementares.

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, aos 16 de Dezembro de 2013.

Autógrafo de Lei n? 020/2013 oriundo do Projeto de Lei n0018/2013 do Execu tivo 1 de 2

,
RIVAL GONÇALVES DA SILVA

Presidente

Autógrafo de Lei n? 020/2013 oriundo do Projeto de Lei n0018/2013 do Execu tivo 2 de 2

ESTADO DE GOIÁS

MUNiCíPIO DE SÃO DOMINGOS

Praças das Flores s/n, São Domingos - Goiás CEP 73.860-000

Adm. 2013/2016

Ofício n?276/2013

São Domingos, GO, 05 de dezembro de 2013.

A Sua Excelência, Senhor.
Rival Gonçalves da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de São
Domingos/GO
São Domingos/GO
Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei nO 018/2013 e n°
019/2013

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a essa Egrégia Casa de Leis as
inclusas proposituras, através das quais pretende o Executivo a
necessária autorização para desafetar parte da Praça Oscar
Fernandes para fins de construção de Centro Cultural; e a necessária
autorização legislativa para firmar convênio com a empresa SANTA
CRUZ POWER CORPORATION USINAS HIDROELÉTRICAS S/A
para fins de construção e gestão do Centro Cultural. Justificativas
anexas.

Atenciosamente,

Etélia Vanja oreira Gonçalves
Prefeita Municipal

MUNiCíPIO DE SÃO DOMINGOS

Praças das Flores s/n, São Domingos - Goiás CEP 73.860-000

Adm. 2013/2016

PROJETO DE LEI N° 018/2013

"Autoriza o Poder Executivo a
firmar convênio com a empresa
SANTA CRUZ POWER
CORPORATION
HIDROELÉTRICAS

USINAS
S/A e dá

outras providências".

Faço saber que a Câmara Municipal de São Domingos/GO, aprovou, e
Eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Pela presente Lei, fica o Poder Executivo autorizado a firmar
convênio com a SANTA CRUZ POWER CORPORATION USINAS
HIDROELÉTRICAS S/A inscrita no CNPJ n? 02.150.533/0002-66
para construção e gestão de Centro Cultural na cidade de São
Domingos/GO.

Art. 2° - Através do converuo a ser firmado, o Município cederá à
empresa SANTA CRUZ POWER CORPORATION USINAS
HIDROELÉTRICAS S/A o direito de construir e conduzir a gestão e
coordenação técnica da agenda cultural do Centro após a construção,
entretanto, a propriedade do imóvel permanecerá com o Município de
São Domingos/GO.

Art. 3° - O Município poderá usufruir do Centro Cultural para
atividades educacionais, ambientais e culturais.

Art. 4° - O Município deverá arcar com as despesas de manutenção e
pessoal necessários ao funcionamento do Centro Cultural.

Art. 5° - Fica o Poder Executivo autorizado a fazer os
remanejamentos de despesas no orçamento em vigor necessários ao

Q--

MUNiCíPIO DE SÃO DOMINGOS

Praças das Flores s/n, São Domingos - Goiás CEP 73.860-000

Adm. 2013/2016

cumprimento do disposto na presente Lei, bem como abrir créditos
suplementares.

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de São Domingos/GO aos 05 cinco
dias do mês de dezembro de 2013.

Etelia Vanja Moreira Gonçalves
Prefeita Municipal

Dr:>r:> rbc ~lnrQc ,/1\1 r t Ir..,\ "11..,r 1 r1 r rQn r", ", -< ,... ••••••• I\IDI· n1 nr:;Q n111lnnn1_nn ~rY'I,,"il· nrofc"",,,rI"'rY'Iinancfnlhntl'Y1:lil r-rvr

MUNiCíPIO DE SÃO DOMINGOS

Praças das Flores s/n, São Domingos - Goiás CEP73.860-000

Adm. 2013/2016

JUSTIFICATIVA

o presente projeto se justifica em razão
do interesse da empresa SANTA CRUZ POWER CORPORATION
USINAS HIDROELÉTRICAS S/A em construir em nossa cidade um
Centro Cultural destinado a promover o desenvolvimento cultural e
ambiental no município, visando proporcionar a população dominicana
um maior conhecimento acerca da história de nosso município,
incentivando o turismo ecológico, despertando nas crianças e jovens o
interesse pela conservação ambiental.

Tendo em vista que o centro Cultural será

construído pela empresa SANTA CRUZ POWER CORPORATION

USINAS HIDROELÉTRICAS S/A, necessária autorização legislativa

para firmar convênio onde serão definidas as responsabilidades de

cada ente, ressaltando que o Município não terá nenhuma despesa

com a construção e implantação do Centro Cultural, se

responsabilizando apenas pelas despesas de manutenção e pessoal

necessários ao bom desenvolvimento do centro.

Esses são os objetivos que permeiam a

presente propositura, para a qual solicitamos a aprovação dos

Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Etélia Vanj Moreira Gonçalves
Prefeita Municipal

CONTOURGL08AL

Õ"'\,4

PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DE CENTRO CULTURAL

Visão geral

A PCHGalheiros foi construída sobre o Rio Galheiros, que pertence à sub-bacia do rio São Domingos,
localizada no município de São Domingos, região Nordeste de Goiás - Brasil. A PCHfoi construída
para fornecer energia elétrica necessária para a comunidade e para toda a região. A área do
reservatório é 0,41 km2 e é formada através de uma barragem de terra.

A região possui uma topografia montanhosa, que se destaca pela grande diversidade encontrada,
incluindo vários biomas diferentes, condições climáticas diferentes, muitos tipos de solo, e milhares
de espécies animais e vegetais. O parque mais próximo estado é o Parque Estadual de Terra Ronca,
que contém uma das maiores concentrações de cavernas da América do Sul.

Em particular, a aprendizagem e o rendimento dos alunos estão abaixo de padrões internacionais.
Um recente estudo da OCDE Pisa, o Brasil ficou na posição 52 de 65 países em leitura e ciência.
(Http://www.oecd.org/pisa/46643496.pdf).

o município tem como atividade econômica principal a agricultura rudimentar, para atender o
mercado local. Adicionalmente, São Domingos vem se estabelecendo como uma importante região
produtora de energia elétrica levando em consideração sua particular característica geográfica,
contando hoje com 3 usinas hidrelétricas em operação.

Como se observa dos dados abaixo (fonte IBGE),a região de São Domingos detém baixos índices de
desenvolvimento econômico e social:

Population
Population 2010 11.272 100,0% of oooutotion

Number 0/ men 5.928 52,6% of populotion

Number of women 5.344 47,4% of poputotion

Number oi alphobetized populotion 8.027 71,2% Df oooatoiion
Number of peopie with some kind of disability 315 2,8% of population

Number ot white people 3.038 27,M6 of poputotion

Number of black people 1.244 11,096 of oooutation
Number of mixed people 6.845 60,796 Df poputotion

Population density (habjKm') 3,4 of populorion

Basic Infrastructure
Area (Km') 3.296

Total of Addresses 4.495 100,0% of Adressess

Total oi Urbon Addresses 2.316 51,5% of Adressess

Total ot Rural Addresses 2.179 48,5% 01 Adres<eS5

Total of educational institutions 23

Total of Health Institution 7

Number of Houses 3.295 100,0% of houses

Number o] houses connected to lhe public waler
2.004 60,8% of housessystem

Number of houses natconnecled to lhe public
1.291 39,2% of tiouses

water system

Number of Houses with light 2.730 82,9% of bouses

Number of houses with no light 565 17,1% of nouses

Economv

GDP (USs 000) 40.233 100,0% ofGDP

Agribusiness (US 5000) 11.569 28,8% olGOP

/ndustry (US $000) 6.314 15,7% ofGOP

Services (US 5 000) 17.182 42,7% ofGOP

Other 5.169 12,8% olGOP

GOPpercapito (USS! 3.569 olGOP

Number of people over 10 vears old with monthly 444 3,9% of popukition
wage up to US$ 69.5
Number of people over 10 years old with monthly 4 0,0% oi populotion
wage up to US$ 16,800.00

Projeto Centro Cultural de São Domingos

Objetivo:
Promover o desenvolvimento cultural e ambienta I, através da criação de um Centro de Cultura

multidisciplinar visando proporcionar à comunidade um maior conhecimento acerca da história da

região, seus potenciais e particularidades, incentivar o turismo ecológico, despertar em crianças e
jovens o interesse pela conservação ambiental e melhorar as condições de aprimoramento
socioeconômico da população local.

o Centro de Cultural será composto de 03 áreas distintas, sendo:

1. Local para exposição de quadros, fotos e informações sobre a fauna e flora da região de
São Domingos;

2. Sala para realização de conferências, palestras e eventos;
3. Museu da energia elétrica.

Descrição do projeto

O escopo do projeto proposto inclui as seguintes etapas:

1. Construção de uma sala para exposição de quadros e fotos ressaltando os pontos turísticos da

região: cavernas, Morro do Moleque, rios e cachoeiras - além de grandes painéis e displays com

fotos e informações da fauna e flora da região no intuito

de levar mais conhecimento à comunidade local e turistas

sobre as riquezas naturais.
Nesta sala será também disponibilizado um acervo
bibliográfico contendo cópia dos relatórios de
monitoramento ambiental das PCH's Galheiros e São
Domingos para conhecimento e incentivo da comunidade
acerca das boas práticas em relação ao meio ambiente e
sustentabilidade.

2. Construção de uma sala equipada com 80 cadeiras, equipamentos de áudio e vídeo (microfones,

caixas de som, aparelho de TV e OVO, projetor) para realização de conferências, palestras e eventos

a serem promovidos e em beneficio da comunidade local.
Atualmente na cidade não existe nenhum local

. apropriado para promoção de cursos e eventos de
capacitação para população local visando melhorar suas
condições socioeconômicas - melhoria e criação de
empregos e renda. A sala também poderá ser utilizada
como um local de entretenimento, através de
apresentações de filmes e peças teatrais, uma vez que na
cidade de São Domingos não existe cinema ou teatros.

3. Construção de uma sala para criação de um futuro Museu da Energia tendo em vista a relação
próxima que a cidade de São Domingos tem com a atividade de geração de energia elétrica. O
objetivo é divulgar a importância de geração hidrelétrica no país e no município, preservar a história
da cidade, levar conhecimento diferenciado às crianças e adolescentes, possibilitar experiências
práticas com efeitos eletromagnéticos, conhecer a história da energia elétrica no mundo e no Brasil,

etc.

Nesta sala deverá ser mantida uma exposição permamente sobre energia elétrica contendo arcevo

que consiste em:

• gerador elétrico desativado em 1951 da primeira
hidrelétrica do município;

• maquete com a localização física das 03
hidrelétricas em operação no município e suas
histórias;

miniatura de uma usina hidrelétrica;

• pequenos aparelhos elétricos para entretenimento e aprendizado;

• história do início da energia elétrica no mundo;

• história de Thomas Alva Edison e Nikola Tesla;

história de Itaipu - a segunda maior hidrelétrica do mundo.

Local de implantação do projeto:

~ Após reuniões com o Prefeito da cidade e seus secretários municipais, que demonstraram grande
interesse na realização do projeto, foi cedido um terreno para a construção do Centro Cultural

.. localizado no centro da cidade, próximo à estação rodoviária e escolas municipais (NOME DA

ESCOLA).

Para tanto será firmado um Convênio ou instrumento jurídico apropriado onde o Município cede o
direito a ContourGlobal para construir o Centro Cultural e que possa conduzir a gestão e
coordenação técnica da agenda cultural após a construção. O imóvel será de propriedade do
Município para uso coletivo e exclusivo a atividades culturais, educacionais e ambientais. A

manutenção deverá ser feita pelo Município sendo que a ContourGlobal poderá eventualmente
partilhar dos custos de manutenção.

Em ambos os casos o custo a ser suportado pela empresa seria apenas o de implantação do Centro
Cultural.

INSERIR LAYOUT DA PLANTA.

r Commented [JV1]: TROCAR A IMAGEM COM A LOCALIZAÇÃO .
l 00 TERRENO A SER CEDID~~ . . •• _ •.•. .!

Parceria com órgãos públicos:
A prefeitura municipal será parceira nesse projeto e disponibilizará um funcionário em tempo

integral para receber visitantes, orientá-I os e manter o local limpo e organizado.

A depender do local definido para implantação do projeto formalizaremos o usufruto do imóvel
através do instrumento jurídico adequado.

Adicionalmente será assinado um Termo de Cooperação entre CG, Banco do Brasil (caso seja
utilizado o seu espaço) e Município de São Domingos instituindo um comitê e comissão de

administração que ficará responsável por conduzir e coordenar a agenda de atividades e manter a
estrutura do imóvel.

Custos:
Os custos totais do projeto estão orçados em R$ 157.000,00 (centro e cinquenta e sete mil reais),
conforme demonstrados abaixo:

Descrição Valor

1) Exposição fotográfica
Impressão de fotos em alta resolução
Display para fotos
Ar condicionado

2)Sala de eventos, conferencia, palestras e cinema

Cadeiras
Projetor de imagem e tela
Equipamentos de som, microfone, mesa de som
Ar condicionado

3) Museu da energia
Reforma gerador antigo
Equipamentos elétricos para entretenimento
Maquete
Ar condicionado

4)Infra-estrutura
Assistente para execução do projeto
Forro de PVC

5) Materiais diversos

R$10,000
R$10,000
R$lO,ooo

R$21,000
R$14,000
R$15,000
R$10,000

R$3,000
R$25,000
R$15,000
R$10,000

R$7,000
R$6,000

RS 1,000

R$157,OOOTOTAL

~~=[JV2]: INSERIR TABELA DE CUSTOS DA .=J

Cronograma de execução:

.~. .. .
semana semana semana

Site Location 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
Identificação do prédio
Construção e/ou Reforma e adequação

Sala para visitas I dnema
PIanejamento e projeto
Compra de cadeiras
Compra de projetor, aparelhos de som e video
Compra de aparelhos de ar condicionado

Montagem

Sala exposição fotográfica

Planejamento e projeto
Escolha de fotos para exposição

Confecção de painéis e displays

Compra de aparelhos de ar condicionado

fv10ntagem .

Sala museu energia

Planejamento e projeto

Reforma gerador antigo
COmpra de aparelhos elétricos antigos
Compra de aparelhos para experiênrias
COmpra de maquete
Compra de aparei h05 de ar condicionado
rvIont.<:lgem

Inauguração .

Continuidade do projeto:
Como continuidade do projeto, planejamos uma 2~ fase desse projeto, a partir do ano de 2014,
com envolvimento mais amplo de potenciais parceiros. Serão trabalhadas parcerias institucionais

com órgãos governamentais como:

• Ministério da Cultura, através do IPHAN, para viabilização e formalização do Museu Regional da

Energia,

• Ministério do Turismo para capacitação de guias turísticos e incentivo ao turismo local,

• Ministério do Meio Ambiente, através da SEMARH, IBAMA e ICMBIO para criação de centro de
apoio a atividades ambientais na região,

• Instituições educacionais e de capacitação como SESI,SENAIe SESC.

8
<O

)

Centro Cultural em São Domingos - Planta Baixa

:ll
i ••

I
I
I
I
I
I
I
I

I I

-f - --- ---- - ----- -- --- L----r~
'( ~,7S _. -- - - - - - - - - - -- -- -- - ~ ---j

,
1J_9~ 0.% O_9~ 0_% 2,3~

COPA

~

-----

§ SALA MUSEU DA
ENERGIA

I !

I i
~

- ~.~ --- ~ -_. - -~. -~'- .-
6_6~

'"

,-.!'ot

14,90

'" -:~ir- 6_3~

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I1
U

SALA EXPOSiÇÃO
FOTOGRÁFICA

.

~... '. -. --

RéC("'ÇÁQ

.'J 1-
Il

, II

., i!."

SALA DE EVENTOS
ICINEMA. TEATRO, ETC)

-'

--i

~.,